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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В «Стратегии развития промышленности РФ до 2035 г.»

Правительством поставлены задачи повышения уровня технологического развития и

цифровизации отраслей, ускорения коммерциализации новых технологий и продуктов,

внедрения отечественного программного обеспечения, а основной целью развития легкой

промышленности определено обеспечение устойчивости отрасли при ее интеграции в

мировую систему. К ключевым вызовам развития легкой промышленности отнесены

поддержание конкурентоспособности и защита интересов производителей в условиях

расширяющегося доминирования цифровых платформ. С усилением технологической

конкуренции во многих отраслях произошла ориентация на «кастомизацию» решений,

смещающих рентабельность из сферы производства в потребительский сектор

отраслевых рынков, что требует развития интеллектуальных технологий

непосредственного взаимодействия с потребителями. В то же время «Национальной

программой развития цифровой экономики РФ» важнейшим фактором развития

производства во всех социально-экономических сферах названы данные в цифровой

форме, организация которых лежит в основе создания экосистемы цифровой экономики

и повышения конкурентоспособности на глобальном рынке как отдельных отраслей

экономики РФ, так и экономики в целом.

Одежда нового поколения позволяет не только защищать человека от окружающей

среды, но и предоставлять дополнительные функции, соответствующие образу его жизни

и облегчающие как физическую, так и эмоциональную нагрузку с помощью

интеллектуальных инструментов и технологий. Оценка одежды как цифровой

технической системы требует не только анализа количественных и качественных

характеристик свойств изделия, но и выявления параметрической связи между ними,

позволяющей существенно расширить потенциал и функционал проектируемых изделий.

Для решения трудно формализуемых задач проектирования одежды актуально

использование когнитивных технологий и методов искусственного интеллекта,

позволяющих интенсифицировать творческую работу дизайнеров и конструкторов.

В условиях цифровизации мировой экономики и глобализации потребительских

рынков возрастает значимость интерактивного клиенто-ориентированного

проектирования изделий, разработок принципиально новых технологий и продуктов,

функции которых предвосхищают ожидания потребителей, что свидетельствует об
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актуальности новых подходов, ориентированных на долгосрочную интеллектуализацию

швейной промышленности.

Степень научной разработанности проблемы. На изучение и моделирование

процессов, имитирующих человеческое мышление, значительное влияние оказали

работы таких ученых, как McCulloch W., Pitts W., Hebb D., Rosenblatt F., Minsky M.,

Hopfield J., Ивахненко А.Г., Лапа В.Г., Kohonen T., Rumelhart D.E. Значительный вклад в

развитие интеллектуальных технологий в области инженерии знаний, основанной на

методах их представления и поддержки принятия решений, внесли исследования

Валькмана Ю.Р., Суворова А.И., Гавриловой Т.А., Хорошевского В.Ф., Петровского М.И.,

Козырева М.А., Варшавского П.Р., Уланова А.С., Паринова А.В., Федоркова Е.Д., Чечкина

А.В., Ивакина Я.А., Волковой Г.Д., Ершова А.А.; в области развития технологий

экспертных систем следует отметить таких ученых, как Карпов Е.В., Кисель Е.Б.,

Дьяченко Д.Е., Частикова В.А., Евменов В.П., Ездаков А.Л., Крысова И.В.; в области

технологий многоагентных систем - Батищев С.В., Искварина Т.В., Скобелев П.О.,

Березняцкий А.В., Жебрун Н.Н., Архипкин А.С., Запорожец Д.Ю., Lo W., Hong T., Jeng R.,

Fougères A., Ostrosi E. За последнее десятилетие в мировой швейной промышленности

успешно развивают применение искусственного интеллекта для улучшения процессов

производства и продажи одежды благодаря разработкам Guo Z., Wong W., Leung S., Li M.,

Aksoy A., Ozturk N., Sucky E., Ngai E., Peng S., Alexander P., Moon K., Brito P., Soares C.,

Almeida S., Monte A., Byvoet M., Hu Z., Wei C., Yu X., Applin S., Nayak R., Padhye R., Januar

T., Rabi A., Prasetya D., Hamad M., Thomassey S., Bruniaux P. и других исследователей, что

обуславливает актуальность использования технологий цифровизации и

интеллектуализации в процессе проектирования и промышленного изготовления одежды.

Различные подходы к разработке интеллектуальных систем представлены в

работах Шестопала Ю.Т., Моисеева В.Б., Дорофеева В.Д., Григорьева В.П., Камышной

Э.Н., Нестерова Ю.И., Никитина С.А., Бровковой М.Б., Башмакова А.И., Башмакова

И.А., Королева Е.Н. Фундаментальные парадигмы интеллектуализации систем

автоматизированного проектирования (САПР) рассматривались Turing А., Zadeh L.,

Ярушкиной Н.Г. и получили дальнейшее практическое развитие в исследованиях ряда

авторов, таких как Захарова Г.Б., Добряков А.А., Горбатов В.А., Огиренко А.Г., Смирнов

М.И., Гречин И.В., Барков И.А., Королев Е.Н., Паринов А.В., Федорков Е.Д., Казанский

Д.С., Требухин А.Г., Семенов Н.А., Бурдо Г.Б., Исаев А.А., Романов О.Т., Машкин М.Н.,
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Головицына М.В., Hagen P., Tomiyama T., Spitas C., Zhang S., Xu J., Gou H., Tan J. Заметный

вклад в разработку интеллектуальных элементов САПР одежды внесли многие

отечественные исследователи, из которых в первую очередь хотелось бы отметить

Черемисину Т.А., Черняеву А.А., Сильчеву Л.В., Таран А.Н., Струневич Е.Ю., Максутову

М.Т., Гусеву М.А., Линник Ю.В., Рогожина А.Ю., Гальцову Л.О., Боярова М.С., Филинову

Н.Г., Киселеву М.В., Курышеву В.Н., Раздомахина Н.Н., Бескоровайную Г.П., Королеву

Л.А., Подшивалову А.В., Петросову И.А., Сурженко Е.Я., Корнилову Н.Л., Кузьмичева

В.Е. Однако, хотя некоторые элементы интеллектуализации уже находят применение в

отдельных модулях САПР одежды, проблема глобальной интеллектуализации процесса

проектирования и производства одежды учеными пока даже не ставится.

Изучению взаимосвязи параметров объектов, процессов и систем посвящены

исследования Умновой С.Г., Синайло В.А., Власова М.Ю., Синицыной А.С., Харина В.В.,

Снигур О.В., Зыкиной А.В., Яцюк О.Г., Беляева А.В., Аль-Шайх Х., Ермакова Е.С., Боргест

Н.М., Коровина М.Д., Калякулина С.Ю., Горячкина Е.С., Мелентьева В.С., Фроловского

Д.В., Ландовского В.В., в которых показано, что параметрическое моделирование

позволяет однозначно описывать разнообразные объекты, помогает формализовать

проектирование путем его алгоритмизации и ускорить процесс производства изделий,

исходя из чего имеет смысл строить информационную составляющую разрабатываемых

САПР одежды на параметрической модели описания объекта проектирования.

Для генерирования оригинальных идей и проектирования новых продуктов важна

активизация творческого мышления, исследованием которой занимался ряд авторов, а

именно Мюллер И., Столяров А.М., Кудрявцев А.В., Половинкин А.И., Муштаев В.И.,

Токарев В.Е., Дрейзин В.Э., Захаров И.С., Цыканова М.А., Петров В.М. Разработку

методов поиска новых технических идей и решений, направленных на

совершенствование техники и технологий, успешно осуществляли Gordon W., Osborn A.,

Whiting C., Eiloart T., Zwicky F., Matchett E., Koller R., Столяров А.М., Дорохов И.Н.,

Меньшиков В.В., Михайлов В.А., Горев П.М., Утёмов В.В. Концептуальная разработка

интеллектуальных объектов представлена в трудах Малыхиной Г.Ф. и Суворова В.В.

Следует отметить, что к разработкам интеллектуальной одежды, позволяющей получать

информацию об ощущениях человека и соответственно реагировать, привлечено

внимание многих ученых, включая Paradiso R., De Toma G.M., Mancuso C., Castano L.,

Flatau A., Rienzo M.D., Vainio E., Lombardi P., Tang L.P., Stylios G.K., Chan Y., Barabáš J.,
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Balogová L., Gala M., Babusiak B., Cho G., Jeong K., Paik M., Kwun Y., Sung M., Cherenack

K., Van Pieterson L., Dunne L., Eizentals P., Katashev A., Okss A., Pavare Z., Balcuna D.,

Jakubas A., Łada-Tondyra E., Januar T., Rabi A., Prasetya D., Lah A., Fajfar P., Kugler G.,

Rijavec T., Mazzoldi A., De Rossi D., Lorussi F., Scilingo E.P., Paradiso R., Leist S., Zhou J.,

Michalak M., Krucińska I., Mondal S., Hu J., Yang Z., Liu Y., Szete Y., Сильченко Е.В.,

Черуновой И.В. и других, что отражает заинтересованность широкого круга научных

организаций и глобальных производителей в развитии этого перспективного направления

исследований.

Цель представленной работы состоит в решении научной задачи

интеллектуализации виртуального проектирования конструкций и технологии

изготовления одежды средствами параметризации и автоматизации для создания

принципиально новых конструкторско-технологических решений и выпуска швейных

изделий, отличающихся востребованными оригинальными или заданными функциями, в

наибольшей степени соответствующей персонифицированным ожиданиям потребителей.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

изучение и систематизация подходов к интеллектуализации систем, процессов и

объектов проектирования;

изучение инженерных и параметрических подходов к проектированию

промышленных изделий и возможностей их интеграции;

исследование взаимосвязей между параметрами, описывающими фигуру человека,

конструкцию и пространственную форму проектируемой одежды;

исследование влияния характеристик материалов на конструктивно-

технологические параметры изделия в процессе виртуального проектирования одежды;

разработка интегрированной системы интерактивного проектирования

конструкций и технологии изготовления швейных изделий с учетом особенностей

производства и заданного уровня интеллектуальных поддержек;

разработка инновационных технологий изготовления «умной» (интеллектуальной)

одежды.

Объектом исследования выбран процесс виртуального проектирования

конструкций и технологии изготовления одежды. Предметом исследования стали

двухмерные и трехмерные эскизы моделей одежды, виртуальные модели типовых и
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индивидуальных фигур, конструкций изделий и образцов одежды, технологии

изготовления материалов и изделий из них.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п.1 «Разработка

теоретических основ и установление общих закономерностей проектирования одежды и

технологии изготовления швейных изделий», п.2 «Совершенствование процесса и

методов проектирования одежды на основе широкого применения современной

вычислительной техники», п.3 «Разработка математического и информационного

обеспечения систем автоматизированного проектирования одежды», п.5

«Совершенствование методов проектирования одежды с заданными потребительскими

показателями» Паспорта специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий».

Методология исследования базируется на общенаучных подходах системного и

концептуального анализа, группировки и сравнения, агрегатирования и комбинаторики,

научной абстракции и прогнозирования, структурно-динамического и объектно-

ориентированного анализа. При выполнении исследований использованы основные

положения теорий информатики, оптимизации, принятия решений, интеллектуальных

систем и баз данных, параметризации, алгоритмизации и программирования. Для

решения поставленных задач применяли методы представления знаний, онтологического

инжиниринга, прикладной логики, инженерной психологии, использован аппарат

вычислительной математики, математического анализа и моделирования, аналитической,

дифференциальной, численной геометрии и линейной алгебры, интегрального

исчисления, аппроксимации, интерполяции, сплайнов, статистической обработки

данных. Полученные результаты основаны на применении методов интеллектуального

анализа данных, автоматизации проектирования, визуализации информации,

антропометрических исследований, конструирования и моделирования геометрических

объектов, прототипирования, экспертных оценок, а также на применении современных

методов хранения и манипуляции данными, компьютерных и информационных

технологий. Экспериментальные исследования проводили в лабораторных и

производственных условиях. В работе использованы программные продукты Windows ХР

(Word, Excel), Mathlab; автоматизированные системы Grafis, Eleandr CAD; прикладные

графические программы CorelDRAW, Autodesk AutoCAD, Autodesk Maya, Autodesk 3D Max,

CLO 3D.

К результатам работы, составляющим научную новизну, отнесены следующие:

10

1. Разработана научная концепция интеллектуализации промышленного

проектирования и изготовления одежды на основе когнитивного подхода, позволяющего

учитывать явные, скрытые и перспективные потребности клиентов и создавать

принципиально новые продукты и технологии их изготовления.

2. Разработана научная концепция интеллектуализации САПР одежды на основе

интеграции модулей автоматизации процессов эскизирования, конфекционирования,

конструирования и технологической подготовки производства, обеспечивающей

возможность использования экспертных рекомендаций, интеллектуальной поддержки

принятия решений, технологий искусственного интеллекта и интеллектуального анализа

больших данных о потребителях, направленная на производство наиболее

конкурентоспособной и востребованной продукции.

3. Разработана научная концепция 4D параметризации виртуального проектирования

одежды заданной функциональности на основе выявления совокупности параметров,

однозначно характеризующих объект проектирования, и математического описания

зависимостей между ними, что позволяет корректировать как параметры 3D формы

объекта, так и его функциональные параметры, обусловленные способом изготовления

изделия, при этом изменение любого из параметров проектируемого изделия приводит к

модификации всех взаимосвязанных параметров, что одновременно отражается на

визуализации изделия на виртуальной фигуре и позволяет учитывать изменения

требований, предъявляемых потребителем.

4. Дано определение интеллектуальной («умной») одежды как изделий,

отличающихся человеко-ориентированной адаптацией, модифицируемостью,

эволюционным развитием и интегрируемостью с другими объектами для передачи

информации.

5. Разработаны методы определения и представления исходной информации для

виртуального проектирования одежды, включая трудно формализуемую информацию по

распознаванию конструктивных и композиционных характеристик модели и их

последующее преобразование в параметры конструкции изделия.

6. Разработан метод проектирования конструктивных деталей и декоративных

элементов одежды, основанный на математическом описании взаимосвязанных

параметров эскиза и конструкции, позволяющий обеспечить их трехмерное графическое

виртуальное отображение.
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7. Разработан метод описания и построения оцифрованных моделей внешней формы

фигуры человека в виде параметрических зависимостей, позволяющих реализовать

гибкий алгоритм процесса проектирования одежды на фигуры любых размеров и форм, а

также проведение виртуальных примерок.

8. Разработана методология художественного проектирования моделей одежды

сложных форм и покроев в виртуальной среде, основанная на формировании базы

элементов проектных решений творческих задач и на интеллектуальной технической

поддержке, позволяющей аккумулировать наиболее успешный опыт проектирования и

производства одежды.

9. Предложен алгоритм проектирования принципиально новых проектных решений

предметов одежды на основе описания функции объекта, потребности им

удовлетворяемой и технического решения, интегрирующего достижения и возможности

развития технологий, материалов, оборудования, дизайна.

Теоретическая значимость исследования обоснована решением научной

проблемы разработки нового подхода к проектированию одежды в виртуальной среде на

основе методов интеллектуализации и технологий искусственного интеллекта путем

разработки инструментария интеллектуальной поддержки и изложения элементов теории

интеллектуализации этапов проектирования одежды, представленных в виде экспертных

систем и баз знаний.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

заключается в разработке:

инструмента для преобразования творческого эскиза в технический, позволяющего

параметрически описывать характеристики проектируемой одежды относительно

фигуры человека;

способа описания внешней формы фигуры человека и готовых образцов одежды с

помощью совокупности 3D параметров поверхности и закономерностей их взаимного

влияния, который позволяет получить графическое виртуальное отображение

геометрических особенностей поверхности объектов;

информационно-визуальной базы данных основных графических элементов

пространственной формы одежды, позволяющей синтезировать и моделировать

внешнюю форму моделей в виртуальной среде;
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 алгоритма построения виртуальных моделей одежды разных силуэтов и покроев,

учитывающего физиологические и психологические аспекты процесса восприятия

человеком внешнего образа и характеристик объекта;

способа интерактивного проектирования конструкций одежды, включающего

модули интеллектуальной и экспертной поддержки в виде научно-обоснованных

рекомендаций по выбору значений прибавок, конструктивных и технологических

параметров, моделей-аналогов и других вариантов конструктивно-технологических

решений;

метода проектирования изделий повышенной функциональности, включающего

определение основных и дополнительных функций изделия на основе его назначения и

потенциала технико-технологических ресурсов; выявление явных и скрытых

предпочтений потребителей с использованием средств интеллектуализации;

использование пополняемых баз знаний конструктивно-технологических решений и

экспертных рекомендаций; установление совокупности параметрических характеристик

изделия, варьированием которых регулируется соответствие показателей качества

изделия предъявляемым требованиям;

способа изготовления предметов одежды с применением токопроводящих

текстильных материалов, электропроводность которых можно регулировать изменением

характера расположения, размера и плотности покрытия токопроводящих элементов,

применимого для производства интеллектуальных текстильных сенсоров,

контролирующих физиологическое состояние человека, и костюмов для защиты от

электромагнитного излучения;

способа изготовления терморегулируемой одежды, определенные зоны которой

инкорпорированы микрокапсулами с изменяемым фазовым состоянием, чтобы

обеспечить выделение тепла при снижении температуры пододёжного пространства и

поглощения тепла в обратном случае путём варьирования совокупности параметров

условий эксплуатации, физической активности потребителя, конструктивного решения

одежды и особенностей синтеза материала;

способа изготовления спортивной релаксационной одежды, определенные зоны

которой инкорпорированы ароматизированными микрокапсулами, реагирующими на

фрикционное или температурное воздействие путем выделения запланированного

аромата, позволяющего уменьшить напряжение центральной нервной системы человека
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и/ или оказывающего антимикробное воздействие, что осуществляется путём

варьирования совокупности параметров структуры и состава материала,

антроподинамических характеристик потребителя и художественно-конструктивного

решения одежды;

способа проектирования изделий, способных запрограммированно изменять и

полностью восстанавливать свою внешнюю форму при термическом или электрическом

воздействии путём заданного обратимого изменения длины, ширины, толщины или

изгиба материала для существенного улучшения эргономических, эстетических и

защитных функций, реализованный при изготовлении анимированных декоративных

элементов одежды и саморегулируемых термоизоляционных костюмов;

способа проектирования предметов одежды, обладающих функцией управления

другими объектами, реализованный с помощью интеграции в костюм специальных

технических устройств, таких как гибкие солнечные аккумуляторы для изготовления

экипировки военного назначения с дополнительным энергетическим ресурсом или

тактильные экраны, передающие цифровую информацию об окружающей среде

слабовидящим;

способа проектирования и аддитивного изготовления изделий сложной формы,

отличающихся жесткой структурой для создания декоративных и формозадающих

элементов одежды или подвижной структурой для создания гибких поверхностей

различных текстур и кривизны, реализация которого основана на обоснованном выборе

технологии, оборудования и материалов для 3D печати.

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается

согласованностью аналитических и экспериментальных результатов, применением

современных методов и средств исследования, апробацией основных положений

диссертации в научной периодической печати и на конференциях, а также полученными

патентами, актами внедрения и производственной апробации.

Личный вклад соискателя состоит в общей постановке задачи, выборе методов и

направления исследования, выполнении научных экспериментов, обработке и

интерпретации экспериментальных данных. При непосредственном участии соискателя и

под его руководством выполнены все исследования в лабораторных и промышленных

условиях, разработаны опытные образцы и производственные партии изделий, в

[…]


19d 19 Rпзз19 M19 h19

20d 20 Rпзп20 Rпоп5 hп20

18d 18 Rпзп18 0 hп18’

161d 161 Rпзз161 M161 hпзз161

162d 162 Rпзз162 M162 hпзз162

19d 19 0 Rпоп19 hб19

Таблица Ж.2 – Математическая модель продольных рельефных линий

базовой формы плечевого изделия по фрагментам (фрагмент)

Обозначение и

наименование

фрагмента

Обозначение

фрагмента линии

абриса
Функция Параметры

изделия фигуры

2 3 4 5 6

Передний абрис

ФА1d – Верхняя

часть грудной

клетки

f1d f1(z) x=fline(z)

x0 = Rпзп13

z0 = Hп13

x1 = Rпзп14

z1 = hп14

ФА4d – Верхняя

часть грудных

желёз

f4d f4(z)
x = fparabola

(z)

x0 = Rпзп16; z0 = hп16

tanα0 = 0; x1 = Rпзп14’

z1 = hп14

𝑡𝑔𝛼1 =
𝑅𝑛з𝑛13 − 𝑅𝑛з𝑛14

𝐻𝑛13 − 𝐻𝑛14

ФА5d – Нижняя

часть груди
f5d -

x =

fparabola(z)

x0 = Rпзп18; z0 = hп18

tanα0 = 0

x1 = Rпзп16; z1 = hп16

tanα1 =0
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Продолжение таблицы Ж.2

1 2 3 4 5

ФА6d – Средняя

часть живота
f6d f6(z) x=fcos(z)

x0 = Rпзп18’

z0 = hп18’

x1 = Rпзп18

z1 = hп18

ФА7d – Нижняя

часть живота
f7d f7(z) x=fcos(z)

x0 = Rпзп18

z0 = hп18

x1 = Rпзп20

z1 = hп20.

Задний абрис

ФА15d – Верхняя

часть лопатки
f15d f15(z)

x =

fparabola(z)

x0 = Rпзз13

z0 = Hз13

tanα0 = tanα13з

x1 = Rпзз161

z1 = hз161

tanα1 =1,52 ·
𝑟𝑛зз161−𝑟𝑛зз16

ℎз161−ℎз16

ФА16d – Средняя

часть лопатки
f16d f16(z)

x =

fparabola(z)

x0 = Rпзз16

z0 = hз16

tanα0 = 0

x1 = Rпзз161

z1 = hз161

tanα1 =1,52 ·
𝑟𝑛зз161−𝑟𝑛зз16

ℎз161−ℎз16

ФА13d – Нижняя

часть

позвоночного

столба

f13d -
x =

fparabola(z)

x0 = Rпзз18; z0 = hз18

tanα0 = 0 ; x1 = Rпзз16

z1 = hз16

tanα1 =0

ФА14d – Задний

контур нижней

части торса

f14d f14(z) x=fcos(z)

x0 = Rпзз19

z0 = hз19

x1 = Rпзз18

z1 = hз18

ФА8d – Плечевой

контур
f8d f8(z) у=fparabola(z)

у0 = Rпоп13; z0 = Hб13

tanα0 = tanα13б

у1 = Rп0п5

z1 = H5

tanα1 = -45°

ФА9d – Боковой

контур верхней

части торса

f9d f9(z) у=fcos(z)

у0 = Rпоп15

z0 = Hпв15

у1 = Rпоп18

z1 = hб18

ФА10d –

Соединительная

кривая верхней и

нижней частей

торса

f10d f10(z) у=fparabola(z)

x0 = Rпоп18; z0 = hб18

t𝑔 ∝0 = 0
x1 = Rпoп18+∆Rпоп18; z1 = hб18 –∆h18

t𝑔 ∝1 = 1,52 ·
𝑟𝑛з𝑛17

′ − 𝑟′𝑛з𝑛16

ℎ𝑛17 − ℎ𝑛16

466

Таблица Ж.3 – Математическая модель фрагментов поверхности плечевого

изделия (фрагмент)

Фрагмент

Функция Переменные Условия издели

я
фигуры

2 3 4 5 6

F4d F2а + F4 x=Fparabola(y,z)

у0 = 0; x0 = f4d

tanα0 = 0

у1 = Rпоп16’; x1 = f4’’d

tanα1 = ftan12

x € [f4d; f4’’d]

y € [-Rпоп16’; Rпоп16’]

z € [hп16; hп14]

F6-7-8d
F6 + F7а +

F7 + F8
x=Fparabola(y,z)

у0 = 0; x0 = f5-6d

tanα0 = 0

у1 = Rпоп16’; x1 = f5-6’d*

tanα1 = tan α1
6-7-8d= tan1(x)

x10=rпзп16, x11=rпзп18б’

tan10=0, tan11= F1ноd’(rпоп16’,

hб18)

x € [f5-6’d; f5-6d]

y € [-Rпоп16’; Rпоп16’]

z € [hб18; hп16]

F5’d
F5’ + F7 +

F8
x=Fparabola(y,z)

у0 = Rпоп16’; x0 = f5-6’d

tanα0 = tan α1
6-7-8d

у1 = f16’’d**; x1 = f5-6’’d***

tanα1 = tan α1
5’d=tan1(x)

x10=rпзп16, x11=rпзп18б’

tan10=F3’d’(rпоп16’’,hп16),

tan11= F1ноd’(rпоп16’,hб18)

x € [f5-6’’d; f5-6’d]

y € [-f16’’d;-Rпоп16’] U

[Rпоп16’; f16’’d]

z € [hб18; hп16]

F5ad F5 + F7а y=Fparabola(x,z)

у0 = f9d; x0 = f32d

tanα0 = 0

у1 = f16’’d; x1 = f5-6’’d

tanα1 = 1/tan α1
5’d

x € [f32d; f5-6’’d]

y € [-f9d; -f16’’d] U

[f16’’d; f9d]

z € [hп17; hп16]

F5d F7 + F8 y=Fparabola(x,z)

у0 = f9d; x0 = 0

tanα0 = 0

у1 = f16’’d; x1 = f5-6’’d

tanα1 = 1/tan α1
5’d

x € [0; f5-6’’d]

y € [-f9d; -f16’’d] U

[f16’’d; f9d]

z € [hп17; hп16]

F4-5ноd - y=Fellipse(x,z)
a = Rпзп20; b = f11d

Δa = 0; Δb = 0

x € [0; Rпзп20];

y € [-f11d; f11d]

z € [hб19’; hп20]

F4-5но’d F4но + F5но y=Fellipse(x,z)
a = Rпзп20; b = Rпоп19’

Δa = 0 ; Δb = 0

x € [0; Rпзп20]

y € [-Rпоп19’; Rпоп19’]

z € [hди;hб19’]

F11cd F11c y=Fline(x,z) x = f15d

x € f15d

y € [-y1
11cd; y1

11cd]

z € [hз161;hз13]

F5сd F5с y=Fline(x,z) x = f16d

x € f16d

y € [-y1
5cd; y1

5cd]

z € [hз16;hз161]

F1-3сd F1с + F3с y=Fline(x,z) x = f13d

x € f15cd

y € [-y1
3cd; y1

3cd]

z € [hди;hб19’]
*f5-6’d = fcos(z), x0=Rпзп18б’, x1=Rпзп16, z0=hб18, z1=hп16, где Rпзп18б’= F1ноd(Rпоп16’, hб18)

**f16’’d = fcos(z), y0=Rпoп16’, y1=Rпoп16’’, z0=hб18, z1=hп16

***f5-6’’d = fcos(z), x0=Rпзп18б’, x1=Rпзп16’’, z0=hб18, z1=hп16
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Приложение З

Разработка способа комбинаторного проектирования эскиза

и конструкции мужской сорочки
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Рисунок З.1 – Вариации силуэтной формы

Рисунок З.2 – Вариации формы линии низа при константе на примере прямого

силуэта

Рисунок З.3 – Вариации формы кокетки на примере прямого силуэта

Рисунок З.4 – Вариации видов складок на примере прямого силуэта С и прямой

кокетки 1

Рисунок З.5 – Вариации видов рукава и манжет
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Рисунок З.6 – Вариации видов воротников

Рисунок З.7 – Вариации видов карманов

Рисунок З.8 – Вариации видов планок

470

Таблица З.1 – Кодирование элементов

Название слоя Кодировка на эскизе Название слоя Кодировка на эскизе

Силуэт С С000000-0 Воротник 1 0000010-0

Силуэт П П000000-0 Воротник 2 0000020-0

Низ 1 0100000-0 Воротник 3 0000030-0

Низ 2 0200000-0 Воротник 4 0000040-0

Низ 3 0300000-0 Воротник 5 0000050-0

Кокетка 1 0010000-0 Карман 1 0000001-0

Кокетка 2 0020000-0 Карман 2 0000002-0

Складки 1 0001000-0 Карман 3 0000003-0

Складки 2 0002000-0 Карман 4 0000004-0

Планка 1 0000100-0 Карман 5 0000005-0

Планка 2 0000200-0 Рукав с манжетой 1 0000000-1

Планка 3 0000300-0 Рукав с манжетой 2 0000000-2

Планка 4 0000400-0 Рукав с манжетой 3 0000000-3

Планка 5 0000500-0 Рукав с манжетой 4 0000000-4

Рукав с манжетой 5 0000000-5

Рисунок З.9 – Конструктивное решение элементов конструкции мужской

сорочки
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Приложение И

Информативное описание модельных параметров для

изделия
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Рисунок И.1 – Параметрические ветки модельных решений по виду застежки

Рисунок И.2 – Параметрические ветки модельных решений по виду разреза
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Рисунок И.3 – Параметрические ветки модельного решения горловины без

застежки

Таблица И.1 – Общая классификация складчатых поверхностей в одежде

Виды Подвиды

По направлению

Заложенные на лицевую сторону

Заложенные на изнаночную сторону

Односторонние, заложенные по часовой стрелке

односторонние, заложенные против часовой стрелки

Бантовые

Встречные

По способу

расположения складок

относительно друг

друга

Заложенные встык

Заложенные с равномерным интервалом

Заложенные с неравномерным интервалом

Заходящие друг на друга с равномерной величиной захода

Заходящие друг на друга с неравномерной величиной захода

По степени фиксации

Зафиксированные сверху

Зафиксированные снизу

Зафиксированные сверху и снизу

По характеру

поверхности складки

Мягкие

Жесткие

Таблица И.2 – Конструктивно-технологическое решение складок в одежде на

основе параметрического проектирования складчатых поверхностей (фрагмент)

№ кода Схема конструкции складок Схема внешнего вида складок

111

Параметры складчатой поверхности

Наименование Обозначение Величина, см Модель изделия

Высота складки Вс 70,0

Глубина складки снизу Гсн 3,5

Ширина складки снизу Шсн 7,0

Высота складки в конструкции ВКс 70,0

Глубина складки снизу в конструкции ГКсн 3,5

Ширина складки снизу в конструкции ШКсн 7,0

474

Продолжение таблицы И.2

№ кода Схема конструкции складок Схема внешнего вида складок

211

Параметры складчатой поверхности

Наименование Обозначение Величина, см Модель изделия

Высота складки Вс 63,0

Глубина складки сверху Гсв 3,2

Ширина складки сверху Шсв 6,4

Высота складки в конструкции ВКс 63,0

Глубина складки сверху в конструкции ГКсв 3,2

Ширина складки сверху в конструкции ШКсв 6,4

№ кода Схема конструкции складок Схема внешнего вида складок

411

Параметры складчатой поверхности

Наименование Обозначение Величина, см Модель изделия

Высота складки Вс 47,0

Глубина складки снизу Гсн 2,0

Глубина складки сверху ГКсв 3,0

Ширина складки снизу Шсн 4,0

Ширина складки сверху ШКсв 6,0

Высота складки в конструкции ВКс 47,0

Глубина складки снизу в конструкции ГКсн 2,0

Глубина складки сверху в конструкции ГКсв 3,0

Ширина складки снизу в конструкции ШКсн 4,0

Ширина складки сверху в конструкции ШКсв 6,0
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а б

Рисунок И.4 – Характеристики рукава: а) по длине; б) по месту расположения

объема

Рисунок И.5 – Характеристика рукавов по способу создания объема
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Таблица И.3 - Показатели свойств исследуемых материалов первой группы

Характеристики материала
Вид материала

Бязь Атлас
Костюмно-
плательная

Лен Тафта

Волокнистый состав Хлопок Полиэстер Полиэстер Лен Полиэстер

Переплетение Полотняное Сатиновое Полотняное Полотняное Полотняное

Поверхностная плотность,
г/м2

132 97 237 138,5 84,5

Жесткость по
основе, мкН·см2

1624 422 1574,7 4487,4 377

Жесткость по
утку, мкН·см2

870,3 545,9 2350 12636,6 6189

Коэффициент жесткости 1,87 0,77 0,67 0,35 0,1

Коэффициент драпируемости
по основе, %

30 37,5 10 2,5 1,5

Рисунок И.6- Схема параметризации пространственной формы изделия с

рукавами, выполненными параллельным расширением конструкции с манжетой

Рисунок И.7- Схема параметризации пространственной формы изделия с

рукавами, выполненными конического расширения конструкции с манжетой