В диссертационный совет Д 212.144.01
ФГБОУ ВО «Российский государственный
Университет им.А.Н. Косыгина
(Технологии.Дизайн. Искусство)
117997,г.Москва, ул. Садовническая, д.33.стр1

ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Гетманцевой Варвары Владимировны «Научные основы интеллектуализации виртуального проектирования конструкции и технологии изготовления одежды», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.04.- «Технология швейных изделий»

Диссертационное исследование Гетманцевой В.В. посвящено актуальной проблеме в условиях цифровизации мировой экономике и глобализации потребительских рынков и направлено на оценку одежды как цифровой технической системы с анализом количественных и качественных характеристик свойств изделий, но и их параметрической взаимосвязи.

Целью диссертационного исследования является решение научной задачи интеллектуализации виртуального проектирования конструкции и технологии изготовления одежды средствами параметризации и автоматизации для создания принципиально новых конструкторско-технологических решений и выпуска швейных изделий.

Предметом исследования выбраны процессы виртуального проектирования конструкций и технологии изготовления одежды; двухмерные и трехмерные эскизы моделей, виртуальные модели типовых и индивидуальных фигур, конструкций и образцов изделий. Разработанная методология исследования, основанная на применении методов интеллектуального анализа данных, автоматизации проектирования, визуализации информации, антропометрических исследованиях, экспертных оценок и современных компьютерных и информационных технологиях привела к результатам работы, представляющих научную новизну работы.

Теоретическая значимость исследования обоснована и представлена в автореферате и обоснована решением научной проблемы разработки интеллектуализации виртуального проектирования конструкции и технологии изготовления одежды средствами параметризации и автоматизации для создания принципиально новых конструкторско-технологических решений и выпуска швейных изделий, что позволило автору использовать полученные результаты в практической деятельности.

Особый интерес заслуживают предложенные автором методы проектирования и способы изготовления одежды с повышенной функциональностью: с применением токопроводящих материалов, интеллектуальной терморегуляцией, спортивной релаксационной одежды с зонами инкорпорированными микрокапсулами, а также одежды, обладающей за счет встроенных технических устройств, функциями управления.

Разработанная концепция интеллектуализации промышленного проектирования и изготовления одежды на основе когнитивного подхода позволит повышению эффективности создания принципиально новых продуктов и технологий их изготовления.

Научную новизну и практическую значимость имеет научная концепция интеллектуализации интегрированных САПР одежды на основе внедрения технологий

инженерных знаний, экспертной и интеллектуальной поддержки принятия решений, искусственного интеллекта и интеллектуального анализа больших данных о потребителях для производства наиболее востребованной одежды и внедрены на швейных предприятиях России и Белоруссии с экономическим эффектом.

Предложенная Гетманцевой В.В. методология проектирования и изготовления интеллектуальных предметов одежды повышенной функциональности на основе интеллектуального анализа неявных потребностей общества раскрывает широкий потенциал науки и производства, что отражено в многочисленных научных публикациях и промышленных апробациях.

Большое теоретическое и практическое значение имеют разработка математической модели описания пространственной формы одежды на основе параметрической модели фигуры человека и значений параметров проекционных зазоров между фигурой человека и надетого на него изделия, математические модели, описывающие зависимость формы одежды от различных факторов.

Основные положения диссертации опубликованы в 80 научных публикациях, в том числе 2х монографиях и 35 статьях в журналах перечня ВАК.

Представленное в автореферате решение научной задачи интеллектуализации виртуального проектирования конструкции и технологии изготовления одежды средствами параметризации и автоматизации для создания принципиально новых конструкторско-технологических решений и выпуска швейных изделий имеет большой научный и практический потенциал при проектировании одежды нового поколения, а ее автор **Гетманцева Варвара Владимировна** заслуживает присвоения ей искомой степени доктора технических наук. по специальности 05.19.04.- «Технология швейных изделий»

Кандидат технических наук, доцент
зав.кафедрой «Дизайн костюма и индустрии моды»
ФГБОУ высшего образования
«Новосибирский университет архитектуры, дизайна и искусств
имени А.Д. Крячкова»

Долматова Евгения Петровна
08.02.2021

Красный Проспект,38, г.Новосибирск
630099
E-mail: e.dolmatova@nsuada.ru
Тел: 8 913 905 80 56

Подпись заверяю

Начальник
Отдела кадров

Н.В. Дьячкова